



Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga - SP

Rua do Carvalho, 285 – Benfca - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243/0001-82 – E-mail: camarasaoluiz@gmail.com

AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº 21/2025

A Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, em obediência ao parágrafo 3º do artigo 75º da Lei 14.133/2021, vem a público informar, que está aberto, pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para manifestação de interesse e formalização de proposta, o seguinte procedimento de compras e licitações:

Processo Administrativo: 25/2025

Dispensa de Licitação: 22/2025

Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: (X) Sim () Não

Data limite para a Apresentação de Propostas: 12/06/2025, 23h59min.

Objeto: Contratação de empresa especializada, para aquisição de Material de Expediente e Utensílios de Escritório para a Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção das propostas de **menor preço por item**.

Valor Referencial: O valor total estimado para essa contratação é de: R\$ 9.606,37 (nove mil seiscentos e seis reais e trinta e sete centavos). A tabela abaixo demonstra os valores estimados por item a ser contratado.

N.º do Item	Descrição	Quantidade	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM BASE DE PLÁSTICO, COM ENCAIXE PARA OS MARCADORES. BASE DE FELTRO PROPICIO E DE QUALIDADE PARA APAGAR – MEDIDAS APROXIMADAS 15X4X6CM	5	R\$ 3,41	R\$ 17,05
2	APONTADOR DE LÁPIS COM RESERVATÓRIO EM ACRÍLICO, LAMINA EM AÇO	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00



Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga - SP

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243/0001-82 – E-mail: camarasauluiz@gmail.com

	INOX- MEDIDAS MÍNIMAS 2X4CM CM			
3	BORRACHA/ MÉDIA N.º 50	10	R\$ 1,13	R\$ 11,30
4	CADERNO ¼ CAPA DURA 96 FOLHAS	05	R\$ 8,74	R\$ 4,37
5	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA VERMELHA OU AZUL	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00
6	CAIXA TIPO ORGANIZADORA COM TAMPAS E TRAVAS – CAPACIDADE MÍNIMA 50 LITROS	08	R\$ 72,00	R\$ 576,00
7	CALCULADORA DE MESA, MOSTRADOR COM 12 DÍGITOS NO VISOR DE CRISTAL LIQUIDO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF ALIMENTADA POR ENERGIA SOLAR OU BATERIA	06	R\$ 18,15	R\$ 108,90
8	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA	50	R\$ 1,19	R\$ 59,50
9	CANETA PARA QUADRO BRANCO COM PONTA MACIA, APAGÁVEL FACILMENTE NA COR AZUL	10	R\$ 1,01	R\$ 10,10
10	CANETA PARA QUADRO BRANCO COM PONTA MACIA, APAGÁVEL FACILMENTE NA COR PRETA	10	R\$ 1,15	R\$ 11,50
11	CANETA PARA QUADRO BRANCO COM PONTA MACIA,	10	R\$ 1,1	R\$ 11,00



*Câmara Municipal da Estância Turística
de São Luís do Paraitinga - SP*

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243 0001-82 – E-mail: camarasaoluiz@gmail.com

	APAGÁVEL FACILMENTE NA COR VERMELHA			
12	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO LISO; GRAMATURA 0,30G/M2, FECHAMENTO COM ESPIRAL FORMATO A4 TRANSPARENTE	300	R\$ 0,40	R\$ 120,00
13	CARREGADOR DE PILHAS AA+AAA COM CAPACIDADE PARA 4 PILHAS SIMULTANEAMENTE	03	R\$ 90,00	R\$ 270,00
14	CLIPS 2/0 500GRS, PARA PAPEL, FORMATO PARALELO CONFECCIONADO EM ARAME GALVONIZADO CORRESPONDENTE AO TAMANHO PADRÃO COMERCIAL 2/0	4	R\$ 9,33	R\$ 37,32
15	COLA BRANCA LIQUIDA. EMBALAGEM PLASTICA COM BICO REGULADOR. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 40GR	20	R\$ 7,17	R\$ 143,40
16	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO 0,30 COM ESPIRAL NO FORMATO A4 COR PRETA	300	R\$ 0,38	R\$ 114,00
17	ELÁSTICO COM 55 UNIDADES, BORRACHA NATURAL TIPO 1, ALTA RESISTÊNCIA- MEDIDAS	2	R\$ 8,55	R\$ 17,10



Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga - SP

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243/0001-82 – E-mail: camarasaoluiz@gmail.com

	APROXIMADAS 80MMX2MMX1,5MM			
18	ENVELOPE OFÍCIO PARDO/ KRAFT A4/ OFÍCIO MEDIDA MÍNIMA 229X324 MM (SEM TIMBRE)	1.000	R\$ 0,31	R\$ 310,00
19	ENVELOPE OFÍCIO PARDO/ KRAFT A4/ OFÍCIO MEDIDA MÍNIMA 229X324 MM (SEM TIMBRE)	1.000	R\$ 0,22	R\$ 220,00
20	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM EM PVC, SEMI RÍGIDO, TAMANHO 17MM E COMPRIMENTO 33 CM COR PETO	150	R\$ 0,45	R\$ 67,50
21	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25MM EM PVC, SEMI RÍGIDO, TAMANHO 25MM E COMPRIMENTO 33 CM COR PRETO	150	R\$ 0,94	R\$ 141,00
22	ESTILETE PARA ESCRITÓRIO LÂMINA GRANDE	05	R\$ 2,63	R\$ 13,15
23	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO CROMADO MODELO TIPO ESPATULA- MEDIAS APROXIMADAS 150MMX15MM	15	R\$ 1,88	R\$ 28,20
24	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
25	FONE DE OUVIDO ESTÉREO (DUAS SAÍDAS DE SOM - CANAL ESQUERDO E	05	R\$ 94,93	R\$ 284,79



Câmara Municipal da Estância Turística de São Luís do Paraitinga - SP

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699

CNPJ: 01.208.243/0001-82 – E-mail: camarasauluiz@gmail.com

	DIREITO), MICROFONE AUSENTE, CONECTIVIDADE COM FIO, CONECTOR P2 (3,5 MM ESTÉREO), COMPATÍVEL COM ENTRADAS DE FONE DE OUVIDO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS, COMPRIMENTO DO CABO DE NO MÍNIMO 1,20 METRO, MATERIAL DAS ALMOFADAS EM ESPUMA OU MATERIAL SIMILAR, QUE PROPORCIONE CONFORTO DURANTE USO PROLONGADO, DESIGN SUPRA-AURICULAR, COR PREFERENCIALMENTE PRETA OU NEUTRA, COMPATÍVEL COM SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS, SEM NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE DRIVERS ADICIONAIS.			
26	GARRAFA DE TINTA ORIGINAL BROTHER – BT 5001 - C (CIANO)	05	R\$ 69,27	R\$ 346,35
27	GARRAFA DE TINTA ORIGINAL BROTHER – BT 5001 – M (MAGENTA)	05	R\$ 65,00	R\$ 325,00
28	GARRAFA DE TINTA ORIGINAL BROTHER – BT 5001 - Y (AMARELO)	05	R\$ 69,27	R\$ 346,35
29	GARRAFA DE TINTA ORIGINAL BROTHER – BT 5001 – BK (PRETO)	05	R\$ 69,90	R\$ 349,50



*Câmara Municipal da Estância Turística
de São Luís do Paraitinga - SP*

Rua do Carvalho, 285 – Benfca - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243/0001-82 – E-mail: camarasauluiz@gmail.com

30	GRAMPO P GRAMPEADOR 23/08 COM 5.000	03	R\$ 29,13	R\$ 87,39
31	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 – CAIXA COM 5.000	10	R\$ 3,77	R\$ 37,70
32	LÁPIS PRETO Nº02	50	R\$ 0,51	R\$ 25,50
33	LIVRO ATA CAPADURA COM FOLHAS NUMERADAS 200MMX290MM - 100 FOLHAS	05	R\$ 16,89	R\$ 84,45
34	LIVRO PONTO PARA 4 ASSINATURAS CONTENDO 100 FOLHAS E TERMO DE ABERTURA NA PAGINA INICIAL, TAMANHO MÍNIMO 215X315MM	03	R\$ 17,00	R\$ 51,00
35	MOUSE ÓPTICO COM FIO, ENTRADA USB 2 BOTOES E SCROLL PARA ROLAGEM, COMPATÍVEL COM WINDOWS 7, 10,11 E XP	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
36	MOUSE PAD COM APOIO DE PUNHO – COMPOSIÇÃO: TECIDO, GELATINA DE SILICONE E POLIURETANO TAMANHO 226MMX248MMX25MM , COR PRETA	08	R\$ 35,75	R\$ 286,00
37	ORGANIZADOR DE MESA ESCRITORIO EM ACRILICO COM COMPARTIMENTO PARA DOCUMENTO TRIPLO ARTICULAVEL 25X36CM NO FORMATO	05	R\$ 43,58	R\$ 217,90



Câmara Municipal da Estância Turística de São Luís do Paraitinga - SP

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243 0001-82 – E-mail: camarasauluiz@gmail.com

	RETANGULAR SENDO A ALTURA ABERTO 18CM E FECHADO 11,5CM			
38	PAPEL SULFITE A4 297X210 MM GRAMATURA 75 G/ M2 COR BRANCA COM 500 FOLHAS	100	R\$ 23,58	R\$ 2.358,00
39	PAPEL SULFITE FORMATO A3 – PACOTE COM 500 UNIDADES	03	R\$ 68,43	R\$ 205,29
40	PASTA AZ GRANDE – MEDIDAS APROXIMADAS 28CMX35CM	05	R\$ 13,69	R\$ 68,45
41	PASTA CARTÃO COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	300	R\$ 2,30	R\$ 690,00
42	PASTA CATALOGO REVESTIDA EM PERCALUX INTERNA E EXTERNAMENTE, Lombo AJUSTÁVEL COM 10 ENVELOPES, ESPESSURA DE 0,08MM COM 4 COLCHETES PRENDEDORES NO TAMANHO OFICIO(240X320MM) COR PRETA	10	R\$ 14,28	R\$ 142,80
43	PASTA COM ABA ELÁSTICA OFICIO SEM Lombo TRANSPARENTE – MEDIDAS APROXIMADAS 235X335 MM	10	R\$ 2,60	R\$ 26,00
44	PASTA SUSPENSÃO EM PAPEL CARTÃO COM VISOR E ETIQUETA,	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00



*Câmara Municipal da Estância Turística
de São Luís do Paraitinga - SP*

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243/0001-82 – E-mail: camarasauluiz@gmail.com

	GRAMPO PLÁSTICO E DE HASTE PLÁSTICA REMOVÍVEL			
45	PEN DRIVE – DISPOSITIVO COMPACTO COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 32GB, COM CONEXÃO USB 2.0	05	R\$ 30,33	R\$ 151,65
46	PERFURADOR DE PAPEL METAL 2 FUROS (40 FOLHAS) METAL PINTADO	02	R\$ 72,63	R\$ 145,26
47	PORTA FITA ADESIVA DE MESA EM POLIESTIRENO	02	R\$ 15,45	R\$ 30,90
48	PORTA LAPIS- KIT ORGANIZADOR DE MESA; PORTA CANETA, PORTA LAPIS E PORTA TRECO, COM NO MINIMO TRES COMPARTIMENTOS	15	R\$ 10,30	R\$ 154,50
49	TECLADO USB, LAYOUT BASICO PADRÃO ABNT2 COM NO MINIMO 107 TECLAS ALFANUMERICAS E FUNCOES INCLUINDO Ç E ALT GR, TECLAS DE ATALHO MULTIMIDIA VOLUME, AVANÇAR, VOLTAR, INICIAR, PAUSAR, PARAR E COMPATIVEL COM WINDOWS 7,10,11 E XP	07	R\$ 56,60	R\$ 396,20
TOTAL				R\$ 9.606,37

Considera-se Proposta Valida as que preencherem os requisitos abaixo:

- Confeccionada em Papel Timbrado Empresarial;
- Tabela indicada neste termo de referência com todas as colunas preenchidas;



Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga - SP

Rua do Carvalho, 285 – Benfica - CEP 12140-000 • Fones: (12) 3671-1163 • 3671-1699
CNPJ: 01.208.243 0001-82 – E-mail: camarasaoluiz@gmail.com

- Datada;
- Prazo de Validade de no mínimo 15 dias;
- Assinada pelo Responsável ou enviado de e-mail empresarial;
- Serão desconsiderados nas propostas os itens com valores superiores ao estimado para fins de contratação.
- Os valores apresentados terão como expressão monetária a moeda corrente nacional, devendo estar previsto em sua composição todo e qualquer dispêndio para a prestação e realização dos serviços;
- Os valores apresentados não sofrerão atualização durante a vigência do contrato, salvo a caracterização da necessidade de repactuação econômica entre as partes;
- A proposta deverá seguir modelo anexo, contendo as principais informações da empresa e do responsável pelo preenchimento. Não será aceita propostas que não estiverem datadas, assinadas ou que não seja possível identificar o valor proposto.

A proposta, deverá ser encaminhada ao e-mail: camarasaoluiz@gmail.com no prazo previsto, em moeda corrente local, a contar da publicação deste aviso de contratação em sítio oficial desta Câmara Municipal.

EM ANEXO:

- I – Termo de Referência;
- II – Documento de Formalização de Pesquisa de Preços;
- III – Modelo de Proposta

São Luiz do Paraitinga, 05 de junho de 2025.



João Eurico Heyden Junior
Agente de Contratação

Câmara Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga